
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Enti Locali

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Conferimento Incarico 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00003  del 20/01/2025 del Registro delle Determinazioni della AOO 188

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 188/DIR/2025/00002

OGGETTO: Affidamento del “Servizio di analisi di laboratorio ufficiali per rilevare la 
presenza di Xylella fastidiosa sul territorio della Regione Puglia”, ai sensi dell’art. 76, 
del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, Biennio 2025/2026 - Nomina del Responsabile di 
Fase PER LA FASE DI AFFIDAMENTO EX art. 15, comma 4, D.Lgs. 36/2023.

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 20/01/2025, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

 
 
                 LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ENTI LOCALI 
 
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 recante “Norme in 
materia di organizzazione dell'amministrazione regionale”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998 concernente la 
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 
 
VISTI gli articoli 4 ,16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 contenente 
“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
 
VISTO l’art. 18 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai 
soggetti pubblici; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 535, dell’11 settembre 2019 
in cui si dispone la cessazione della Sezione Gestione Integrata Acquisti e 
contestualmente si trasferiscono le funzioni di “Stazione appaltante per gli acquisti di 
beni e servizi nei casi in cui tali funzioni non siano affidate al soggetto aggregatore”, 
alla Sezione Enti Locali, di nuova istituzione; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 1579 del 20 novembre 2023 con la 
quale è stata nominata Dirigente Responsabile della Sezione Enti Locali la dott.ssa 
Elisabetta Rubino, per un periodo di tre anni, ai sensi dell’art. 24, comma 1, del 
D.P.G.R. n. 443/2019; 
 
VISTA la determina del Direttore del Dipartimento Personale ed Organizzazione n. 41 
del 28 dicembre 2023 con la quale vengono conferite le funzioni vicarie del Servizio 
Appalti, incardinato nella Sezione Enti Locali, alla dott.ssa Elisabetta Rubino, ai sensi 
dell’art. 24, comma 6, del DPGR n. 22/2021; 
 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 2



VISTO il CCNL del personale del comparto Funzioni Locali – triennio 2019 – 2021, ed 
in particolare il Capo II denominato “Ordinamento professionale”;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.1908 del 18 dicembre 2023 
riguardante “Adozione dei criteri per l’istituzione e il conferimento degli incarichi di 
elevata qualificazione della Regione Puglia, ai sensi degli articoli 16, 17 e 18 del 
CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15 settembre 2021 recante 
l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda 
di Genere”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale “D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 
recante "Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-
operativi e avvio fase strutturale"; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 avente 
ad oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, 
ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera h) dello Statuto della Regione Puglia”; 
 
VISTO l’Atto di Alta Organizzazione, n. 127 del Registro, datato 26/03/2024, avente 
ad oggetto “Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. Ulteriori integrazioni e modifiche”; 
 
VISTO il D.Lgs n. 36, del 31 marzo 2023, recante il “Codice dei contratti pubblici” e, in 
particolare, gli artt. 15 e 45; 
 
VISTO l’allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, riguardante l’organizzazione per 
l’esecuzione di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore dalla quale emerge 
quanto segue:
 
 
 
CONSIDERATO 
che il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 535, dell’11 settembre 2019 
attribuisce le funzioni di “Stazione appaltante per gli acquisti di beni e servizi nei casi 
in cui tali funzioni non siano affidate al soggetto aggregatore”, alla Sezione Enti Locali, 
Servizio Appalti; 
 
PRESO ATTO CHE 
la Sezione Osservatorio Fitosanitario, come riportato nel Provvedimento n. 00190 del 
12/12/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 181:

intende proseguire, per il Biennio 2025/2026, le attività di sorveglianza alla 
Xylella fastidiosa nelle aree delimitate e nelle aree indenni e la raccolta di 

•

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 3



campioni vegetali e l’analisi di laboratorio al fine di accertare la presenza della 
Xylella fastidiosa;
tali attività rientrano nelle “altre attività ufficiali” ai sensi dell'articolo 2 del Reg. 
(UE) 2017/625;

•

i laboratori delegati dall’Osservatorio a svolgere tali analisi ufficiali, ai sensi 
dell’art. 37 del Reg. (UE) 2016/625, nell’ambito delle attività di sorveglianza e di 
monitoraggio, devono essere accreditati secondo la norma EN ISO/IEC 17025 
o abbiano avviato una procedura di accreditamento secondo la richiamata 
norma EN ISO/IEC 17025;

•

DI CONSEGUENZA 
la Sezione Osservatorio Fitosanitario ha adottato la decisione di appaltare, ai sensi 
dell’art. 76 del D.Lgs 36/2023, il “Servizio di analisi di laboratorio per rilevare la 
presenza di Xylella fastidiosa sul territorio della Regione Puglia”, programmando 
l’affidamento a ciascuno dei laboratori di analisi individuati per un valore Totale, 
opzioni incluse, di € 2.443.200,00, IVA esclusa, suddiviso in n. 5 lotti funzionali; 
 
 
PRESO ATTO 
che l’Osservatorio Fitosanitario ha richiesto che l’affidamento sia formalizzato con il 
supporto tecnico della Sezione enti Locali – Servizio Appalti; 
 
CONSIDERATA 
la disponibilità dello stesso Servizio Appalti a garantire la propria attività per 
regolarizzare la procedura di affidamento fino alla sottoscrizione dei relativi contratti di 
fornitura, che rientra fra le competenze della Sezione l’Osservatorio Fitosanitario; 
 
RILEVATA 
la necessità di individuare e nominare un Responsabile di procedimento per la Fase 
dell’Affidamento, ai sensi dell’art. 15, comma 4, del D.Lgs 36/2023, al fine di 
procedere all’indizione e all’espletamento della procedura in oggetto; 
 
RILEVATO  
che l’anzidetto Responsabile di Fase, ex art. 15, comma 4, D.Lgs n. 36/2023, una 
volta nominato, sarà tenuto a rilasciare “Dichiarazione relativa all’assenza di conflitto 
di interessi” con riferimento alle specifiche attività alle quali dare corso nell’ambito 
dell’affidamento sopraindicato; 
 
CONSIDERATO CHE

con Determinazione Dirigenziale n. 38/2022, al Dott. Mario Lembo è stato 
conferito l’incarico di titolarità di Posizione Organizzativa di tipologia B 
denominata “Appalti di forniture e servizi”;

•

tale Posizione Organizzativa (PO) conferisce al suo titolare, tra le altre, le 
seguenti funzioni:

•

portare a termine, quale responsabile procedura di gara, il corretto e razionale 
svolgimento di procedure ad evidenza pubblica di rilievo comunitario per 

•

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 4



l'affidamento di servizi/forniture per le strutture della Giunta Regionale;
svolgere attività di supporto al RUP, incardinato presso la struttura della Giunta 
Regionale, per le fasi di progettazione ed esecuzione dei contratti;

•

individuare, in raccordo con il RUP, la strategia di gara e la procedura di 
acquisizione più idonea;

•

predisporre, redigere e porta a compimento gli atti di gara, a partire dalla fase di 
indizione e fino all'aggiudicazione dei contratti di appalto per servizi e forniture 
di importo sopra “soglia comunitaria”;

•

fornire supporto amministrativo alle Commissioni giudicatrici;•
essere responsabile della fase di “accesso agli atti” relativi alle procedure di 
selezione dei contratti da parte degli aventi diritto;

•

VERIFICATA la necessità

di costituire, in corso d’opera, con il personale incardinato nell’Ufficio Appalti, il 
gruppo tecnico di lavoro che fornirà supporto all’attività del Responsabile della 
fase Affidamento, ciascuno dotato di specifiche competenze professionali, fra 
loro integrate, al fine di ottenere il massimo risultato di efficienza nella gestione 
dell’appalto;

•

di valutare l’effettivo impegno di ciascun componente del gruppo tecnico di 
lavoro ad avvenuta aggiudicazione dell’appalto;

•

 
 
VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 GARANZIA ALLA 
RISERVATEZZA  
 
La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla 
legge n. 241/90 e dal D.lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.lgs. n. 196/03 e dal D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i. e dal vigente 
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie dei dati previsti dagli articoli 9 e 10 del 
Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per 
l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente 
richiamati. 

 
 
Adempimenti contabili ai sensi del D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. 
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo di spesa né a 
carico del bilancio regionale né a carico di enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione. 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 5



DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, quale 
Responsabile di procedimento della “Fase di Affidamento”, il Dott. Mario 
Lembo, PO Appalti di servizi e forniture;

a. 

di dare atto che il Responsabile della Fase di Affidamento, come sopra 
incaricato, curerà ogni adempimento necessario per formalizzare l’affidamento 
dell’appalto fino alla sottoscrizione dei relativi contratti che rimane nelle 
competenze della Sezione Osservatorio Fitosanitario;

b. 

di dare atto che detto Responsabile di procedimento della fase di affidamento, a 
seguito della nomina, sarà tenuto a rilasciare la “Dichiarazione relativa 
all’assenza di conflitto di interessi” con riferimento alle specifiche attività da 
avviare nell’ambito dell’affidamento sopraindicato;

c. 

di costituire, in corso d’opera, con il personale incardinato nell’Ufficio Appalti, il 
gruppo di lavoro che fornirà supporto all’attività del Responsabile della fase 
Affidamento, ciascuno dotato di specifiche competenze professionali, fra loro 
integrate, al fine di ottenere il massimo risultato di efficienza nella gestione 
dell’appalto;

d. 

di valutare l’effettivo impegno di ciascun componente del gruppo di lavoro ad 
avvenuta aggiudicazione dell’appalto;

e. 

 
Il presente provvedimento, composto di n.  7 facciate sarà:

pubblicato sull'Albo on-line della Sezione Enti locali;•
sarà notificato al Dott. Mario Lembo, in qualità di funzionario incaricato;•
sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta 
Regionale;

•

sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito 
istituzionale della Regione Puglia, per le finalità di cui al D.lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm. ii;

•

sarà notificato alla Sezione Osservatorio Fitosanitario;•

 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 6



Firmato digitalmente da:

P.O. Appalti per l'Innovazione, Acquisti Verdi e Appalti Sociali
Simona Maria Chiumarulo

Il Dirigente Della Sezione Enti Locali
Elisabetta Rubino

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-01-20T17:50:36+0100
	Elisabetta Rubino


		2025-01-20T18:52:20+0100
	Simona Maria Chiumarulo




